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powszechne stosorł,a,nie inseminacji zrvi11-
zane jest z wprowadzen^iem do zeńskiego ukła-
du płciowego nie tylko białkowych komponen-
tów nasienia lecz równiez białek mleka i obco-
gatunkorvych białek żołlka .j ai a, j ako składników
rozcieńczalnika nasienia. zarówno białka na-
sienia jak i białka skład,ników rozcieńczalnika
posiadają właściwo,ści immunogenne (7, B, 20).
Stąd dla prawidłowego użytkowania reproduk-
cyjnego samic rna szczegóIne znaczenie stan
zeńskiego układu płciowego w czasie zabiegu
inseminacyjnego. Obniżona płodność samic
koreluje bowiem z wysokim mianem specvficz-
nych spermoprzeciwciał w surowicy krwi (5,
6, 9, 14, 16, 18), Szczególnie wysokie miana izo-
spelmoprzeciwciał, głównie typu spermaglutv-
nin, obserwowano w surorvicy krwi kró.ł
kilkakrotnie unasienianych przy niepełnej
inwolucji macicy lub stanach chorobowych
narządów rodnvch (5, 6). Należy podkreślić, że
bardzo niskie miana spermaglutynin wystę-
r:uią normalnie rv surowicy krwi krów nie wy-
kazującl,c| zaburzeń w płodności oraz u ia_
łówek (19).

I\,{iejsce syntezy oraz budowa chemiczna
soermaglutynin n,ie sa dokładnie wyiaśnione.
Przypuszcza się, że pochwa i macica są mieiscem
ich nowstawaniia. według niektórych autorów
(3, 4) w surowicach aktlrwnych w testach ma-
kroaglutynacyjnych spermaglutyniny posiada-
ją typową budowę immunoglobulin - 

Ig 6. zaś
w surowicach aktvwnvch w testach mikroaglu-
tynacyjnych - budowę beta-g]obulin.

Celem. ninieiszej pracy było prześledzenie
miana spermaglutynin w surowicy krwi krów
użytkowanych w warunkaeh iednego z pańs-
twowvch gospodarstw rolnych, w powiązaniu
z icb płodnością.

Materiał i metody
slrrowicę krwi ottzymano od 40 krów użytkowanych

w PGR K. Na podstawie dokumentacji zootechnjczno-
vzeterynarvjnei wvodrebniono dwie grupv krów vl
wieku od 3-7 lat. Grupę T stanowiły krowy (19 sztul<)
zacie'lone po pierwszym zabiequ inseminacyjnym, gru-
pe TI - krowv (2] sztuk) kilkakrotnie unasieniane
nasieniem tego samego buhaja i niecielne. Grupa TTT
(kontrolna) obe jmorvała surorvicę ,iałówek w wieku
10-14 miesiecv (] 0 sztuk).

suro,;lzice poddano oznaczeniom miana spermaqlu-
tynin za pomocą testu żelatynowego według Kibricka
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i wsp. (13), Do probórvek mikrobiologicznych (0,7 X
X 7 cm), zawierających badaną surowicę rozcieńczo-
ną łv płynie Iizjologicznym lv stosunkach od 1:1 do
1:2048, dodano po 0,3 ml nasienia rozprowadzonego
lv 10l]|ó żelatynie. Zelatynowa mieszanina nasienia po-
siadala koncentrację plemników 40 mln./ml przy tem-
peraturze 310oK. Po dokładnym wymieszaniu, próby
inkubowano w temperaturze 310oK przez 3 godziny.
Odczytów miana aglutynacji dokonywano wobec pró-
by kontrolnej (bez surowicy krwi) stosując skalę in-
tensywności aglutynacji od 4* do 1l. Dla każdej
próby surowicy wykonywano po dwa oznaczenia mia-
na spermaglutynin,

Wszystkie próby wykonywano w warunkach labora-
toryjnych zakładu unasieniania zwierząt. Jako anty-
genu używano nasienia o dobrej ruchliwości i koncen-
tracji plemników, pobieranego na sztuczną pochwę od
3 buhajórv użytkowanych w PZUZ Lidzbark Warmiń-
ski. Nasienie tych buhajórv stosowane było do unasie-
niań krów objetych obserwacją.

Z tab. 1 qlynika, że miana spermaglutynin u jałó-
w-ek i krów grupy I były kilkakrotnie niższe w po-
równaniu do mian uzyskanych od krów gr. IT - wy-
kazujących zaburzenia w płodności. Na uwagĘ zasłu-
gują wartości najniższ;,ch i najwyższych mian sper-
maglutynin.

Tab. 1. Srednie wartości miana spermaglutynin w
surowicach krwi krów i jałówek objętych obserwacją
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średnia arytmetyczna z dwóch analiz.

W tab. z l s poa".,I#"fr'analiz spermaglutynin
rv surowicach krwi poszczególnych krów grupy I i II.
Tabele te doda.tkowo zawierają dane odnośnie wieku
króv, i długości przestoju poporodowego, zaś w przy-
padku krów niepłodnych - liczbę zabiegów insemina-
cyjnych.

Należy zwrócić uwagę na występującą u krów gru-
py II zależność poziomu miana spermaglutynin w su-
rowicy od liczby zabiegów inseminacyjnych oraz sta-
nu układu płciowego (tab. 3). Szczególnie w przypad-
ku stanów zapalnych układu płciowego miano sper-
maglutynin było podwyższone. W większości obserwa-
cji osiagało maksymalne wartości rozcieńczenia suro-
tvicy - 1:2048.

Stosunkowo niewielka liczba obserwacji nie pozwala
na analizę wpływu długości okresu przestoju poporo-
dowego na wysokość miana. Tym niemniej można za-
obser-worvać, że niektóre krowy grupy TI, wykazujące
zaburzenia w układzie płciowym lub wysokie miana
spernraglutynin w surowicy, unasieniane były albo po
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Tab. 2. Miano spermaglutynin
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znacznie wyższe miana spermaglutynin otaz dłuższy
okres przesto owego.

W tab. 4 ono wyniki obserwacji wpły-
wu nasienia wysokość miana spermagluty-
nin u niektórych krów z zaburzeniami płodności
(gr. II).

Surowice krów unasienianych kilkakrotnie nasieniem
buhaja Hadym, wykazyrvały w stosunku do tego na-
sienia wysokie miano spermaglutacyjne. Krowy trak-
towane nasieniem innego buhaja wykazywały zdecy-
dowanie niższe wartości m,iana. Należy podkreślić, że
otrserwacja ta dotyczyła tylk,o wybranych krów z grD,-
py II bowiem w przypadku krów ze zdrowym ukła-
dem rozrodczym, unasienianych nasieniem buhaja Ha-
dym, nie zaobserwowano zaburzeń w płodności.

Tab. 3, Miano spermaglutynin rv surowicach krwi
krów wykazujących zaburzenia w płodności (grupa II)
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na podStawie zapiSkóW weterynaryjno-zootechnicZn_vch,
wyńiki aanlizy miana spermaglutynin zestawiono 1vedłuB
Iiczby zabieBów inSeminacyjnych naSieniem te8o Sanego
buhaja

Dyskusja
Badania nasze po[wrei,dzałyby obecrrosć spe-

cyticznych sperrmaglutyni,rr zarowno \,v sufowi-
cach krwi krow jak i jałowek. Etiologia ich
powStalvania poznana została stosunkowo nie-
dawno. Obser-wacja Isojima (10), Katsh (11)
i Mc Laren (15) wykazały, że płodność samic
może byc wylaźnie obniżona poprzez immuni-
zację homologicznymi plemnikami. Wynik im-
mun,j,zacji uzalezniony jest od gatunku zwie-
rząt, metody plzygotowania antygenu otaz
techniki i mmunizowania.

Natomiast Behrman (2) stwierdził, że immu-
nizowanie świnek morskich homogenatami ją-
der lub plemnikami z najądrzy powoduje na-
gIomadzenie się przeciwciał aglutynujących
plemniki przede wszystkim we klwi, w mniej-
szym zaś stopniu w wydzielinach macicy
i pochwy. Może to wskazywać na powstawanie
w układzie płciowym samicy dwóch typów
przeciwciał: przeciwciał krążących we krwi
oraz typu tkankowego, Behrman zaobserwował
również, że nabłonek pochwy, gruczoly szyjki
nacicy oraz dystalna część macicy i węzły
limfatyczne są miejscami nagromadzenia się
spermoprzeciwciał.

Austin (1) oraz Sokołowskaja i Reszetnikowa
(18) zwrócili uwagę na rolę makrofagów ma-
c,icy i fagocytozy w powstawaniu uczulenia sa-
micy na plemniki. WpI.owadzenrie duzej liczby
plemników do macicy nie podwyższało miana
przeciwciał r,ve krwi, ale ich fagocytoza w dro-
gach płoiowych powo,dowała zwiększenie zamie-
rania zarodków.
Tab. 4. Wpłylv nasienia buhaja na wysokość miana

spermaglutynin.
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Ostatnio R,eszetnikowa i Sokołowskaja (i7)
zaobserwowały,obniżenie płodności oraz wzt]ost
zamierania zarodków u krów unasienianych w
okresie nie zakonczonej inwolucji macicy, Towa-
rzyszyły temu stany zapalne układu płciowego,
które pojawiały się już w 24 godziny po wpro-
wadzeniu plemników do maoicy lub głęboko do
szyjki macicy. Uodpornianie nie przeszkadzało
pojawieniu się następnej ru:i; 18-24 cinia krowy
ponownie unasieniano, powodując tym Samym
wzrost poziomu spermoprzeciwciał. Podobne
wyniki otrzymał Marczuk (14). Autor ten wy-
kazał u krów unasienianych z objawami sta-
nów zapalnych układu płciowego wysokie mia-
na Spermoprzeciwciał w granicach od 1 : 320 -1:12B0. Równiez krowy unasieniane kilkakrot-
nie, bez objawów procesów zapalnych w dro-
gaih rodnych, posiadały miana zwiększające się
z liczbą zabiegów inseminacyjnych do poziomu
1 : 640 - 1 : 1280, Samice szczurów, które im-
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munizowano nasieniem te§o samego gatunku,
wykazywały zaburzenia procesu embriogenezy
i podwyższone miano spermoprzec,iwciał w su-
rowicy (1:640 - 1 : 1280).

Griffin i wsp. (9) stwierdzili nato,miast wy-
sohie mialrra przeciwoiał w wydzielinach pochwy
i macicy krów kilkakrotnie unasienianych.
Szczególnie wysoł<je miana przeciwciał wystę-
powały w stosunku d,o składnika nasienia -żoŁtka jaja.

Jest interesującym, że krowy pośiadające
niskie miana przeciw,ciał w stosunku do białek
żółŁka jaja w surowicy krwi, wykazywały wy-
sokie miana w śluzie pochwowym i wydzieli-
nie szyjki macicy. U krów tych stwierdzono
istotne obniżenia płodności.

Znaczrie wcześniej Bratanow i wsp. (5, 6,
7) sygnalizowali pojawienie się wysokich war-
tości miana spermaglutynin (l:5t2 - I:I024)
u krów unasienianych zbyt wcześnie po poro-
dzie, z objawami zapalenia błony śluzowej ma-
cicy lub krwawienia macicznego.

Z naszych badań wynika, że krowy grupy II,
u których ptzyczyną niepłodności mogły być
według diagnozy lekarza weterynarii, między
innymi, stany zapalne błony śluzowej macicy,
posiadały wysokie miana spermaglutynin za-
pewne na skutek ich immunizacji. Można ptzy-
puszczać, że wysokie miana sperma§lutynin w
surowicy krwi tych krów (1 : 2048) mogły po-
wodować nagromadzenie się spermoprzeciwciał
w macicy i pochwie, powodując zaburzenia
płodności samic.

Reszetnikowa i Sokołowskaja (17) stwierdzi-
ły wysoką antygenowość płynu embrionalnego
oraz zgodno,ść antygerrową tych płynów z niektó-
rymi antygenami plemnika, I tak: antysurowi-
ca wobec ekstraktu zarodka w reakcji immuno-
dyfuzji według Ouchterlony dawała 6 linii pre-
cypitacyjnych z ekstraktami zarodków, 4
z ekstraktami plemników, § z płynem owodnio-
wym oraz 2 linie precypitacyjne z białkami
plazmy nasienia i ekstraktami łożyska. Nato-
miast antysurowica wobec płynu owodniowego
dawała 6 linii precypitacyjnych z ekstraktami
90 dniowych zarodków oraz płynem owodnio-
wym. Antysurowica wobec plemników dawała
6 linii precypitacyjnych wo,bec plemników (4 spe-
cyficzne tylko dla plemnika) oraz?linie zplaz-
mą nasienia i ekstraktami 30 dniowych zatod-
ków zaś 1 linia precypitacyjna wvstĘpowała
wobec płynu owodniowego.

Można przypuszczać, że pojawienie się prze-
ciwciał wobec plemników białek plazmy na-
sienia w surowicy krwi samicy może spowo-
dować również zaburzenia w rozwoju zarodka,
a tym samym jego zamieranie i tzw. bezobja-
wową niepłodność samic. W tych przypadkach
duże znaczenie będzie miała osobnicza odpo-
wiedź immunologiczna krów na antygeny na-
sienia nriektórych buhajów. Zjawisko talcie za-
obserwowano w naszej pracy odnośnie nasie-
nia buhaja Hadym. Ostatnio również Pawli-
czenko i wsp. (16) wykazali, że przeciwciała

23B

aglut;znujące plemniki jednych buhajów przy
wysokim rozcteńczeniu surowicy, dla innych
buhajów przy wysokirn rozcieńczeniu surowi-
cy, dla innych buhajów były aglutynujące w
nislaich rozcieńczendach surowicy. Autorzy pra-
cy wnJi,oskują, że dla likwidacji niepłodności
niektórych krów stosować należy odpowiedni
dobór nasienia rozpłodników, w stosunku do
którego istnieje w surowicy krwi niska zdol-
ność aglutyrrująca iplernniki, Jako górną, do-
puszczalną granicę miana spermaglutynin w su-
rowicy krwi krowy Pawliczenko i wsp. (16) po-
dają wartości 1 : 64 - I :728.

Według Bratan^owa i wsp, (5) stwierdzenie
wysokiego miana spermoprzeciwciał w suro-
wicy krowy jałowiącej wymaga przede wszyst-
kim zmiany nasienia buhaja oraz opuszczenia
1-2 cyklów płciowych,

Należy jednak zwrócić uwagę, ze pojawienie
się reakcji immunologicznej na homolo§iczne
plemniki i białka plazrny nasienia oraz żcłtka
jaja uzależnione jest nie tylko od stanu żeń-
skiego układu płciowego (zwłaszcza macicy) ale
również od żywienila krowy w okresie ciąży
i po porodzie. Krowy nie wykazujące zaburzeń
w płodności posiadają bowiem aktywne syste-
my enzyrnatycnte, które mogą inaktywować
antygeny nasienia i składników rozcieńczalnika
oraz specyfi,czne spermoprzeciwciała (12).

Nasze badania podkreśIiły możliwość zasto-
sowania analizy miana spermaglutynin w sur-
rowicy krwi krów, zwłaszcza w przypadkach
trudnych dla postawieŃa prawidłowej diagno-
zv określającej przyczynę niepłodności. Ana-
liza taka może być wykony,vuana w warunkach
laboratoryjnych zakładów unasieniania zwie-
rząt przy pomocy odpovriednio przeszkolonego
personelu weterynaryjnego lub zootechniczne-
go.

Rozpoczęte badania wvmagaią dalszej konty-
nuacji.
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Crure><er< E., Byuro T., flcrar 3. - IIpeAsaplrTeJIL-
HbIe rlccJIeAoB&HIłff TI4Tpa cnepMaalfJlloTl{ttrlHoB B cbl-
BopoTKax KpoBv[ KopoB Ił TeJIoK ueprro6enori HI{3MeII-
rroli noponrr.

Izlccle4oearurfl [poBeJIl rrplt noMotI{I4 MeToAa Ma-
KpoarrJIIoTŁHa\IĄiĄ ilo Kibrick. VcTarroeJ.{nz, IlTo Bce
CBIBopoTKI,I KpoBr{ r{CcJIeAoBaHHbIx >KT4BoTHL,Ix CoAep-
)KaJIl cneqr{$r-łecrre cnepMaarrJTlorrHI,I:t.bI. Tl.rtp lłx
B cblBopoTKax ltpoBrl TeJIoK rpyrrrrsI III lt xopoe
cTeJIbHbIx nocJle nepBoit mucevviuanlwvl T.e, rpynnu I
6srł necNonsKo pa3 HrI>Ke TŁTpa KopoB Ip. II sar<nrc-.łarouleź Kop086I c paccrpożcTBoM pacrrJloga. Cpe4-
uuit łmrp 3T7tx lpynn paBH.EJIc€ cooTBeTcTBeHrro 1 :12,
I:45 u |:9I4.

Ołt.rervlu BJl-ńfl:uile ceMeHr{ HeKoTopblx 6srxos Ha
ypoBeHb TrITpa cnepMarrJIIoTL4HlĄIloD B cE IBopoTIiaX
KpoBr{ KopoB FIecKoJIbKo pa3 I,IrTce\II4HIĄ poBaHHbIX ]{
ocTalou_I]4xcn cTepŁJIbrIIJIrvlrI.

Strzeżek J., Bućko T., Jastak Z. _ Pteliminary obser-
vations on the titer of spermagglrrtinis ln sera of
cows and heifers of black and white breed.

The preliminary observati,ons'on the level of sper-
matoagglutinins were carried out by the use of Kilb-
ricl<'s macr,oagglutination test. The specific spermato-
agglutinins were noted in all the sera under study.
The level of spormatoagglutinins in the sera of heifers
(grup III) and in the cows pregnani follo,wing the
1irst artificial inseminati,on (group I) was several times
Iower in co,mparis,on to the ]evel ,of spermatoagglutinins
in cows (group II) with the signs of disturbances in
lertilitl, (the nrean values -were 1:12, 1:45 and 1:914,
respectively), There was also observed the influence
of the sgmen of centain bulls ,on the ]evel of spermat,o-
agglutinins in cows severa] times artificially insemina-
ted and being sterile.

Próby usloIenio zolezności między nieklórymi wskoźnikomi
iokości nosienio mrożonego o iego zdolnościq zopłodnioiqcq

Zakład Hi8ieny Weterynaryjnej w Katorvicach
Kierownik: dr habil. A, FURowIcz

Ocena wartości nasienia korserwowanego wanych dla nasienia przechowywanego w
w niskich temperaturach w głównej mierze temp. + 4oC.
opiera się na takich _wskaźnikach jak: ocena Wielkość paTametrów kwalifikujących na-
szacunkowa odsetka plemników o Tuchu postę- sienie mrozone jako przydatne do unasieniania
PowYm Po rozmrozeniu oraz długość 

_ 
c".a^S.u określa obowiązują"" *- tym zakresie Instruk-

PrzeŻYwania w, tem, 46,5oC (1, 3, 4,. u1.19) 
"j-'rrłt*,.rstwa Rolnictwa - DepartamentuSrednie dla tych palametrów mogą sie różnić, ł* ; -,--_. 

-. ź_L^_i___ ,. t-loouKclr Lwletzecef, w KtoreJ przyJmuJe sIęco uzależnione iest wg szeregu autorów (6, 7, -,, "-- :" z.'aczonego do ob_9. 11, 12) o,d" wartóści wliściowych p".uj dll nls,lerua mrozonego PtZe
metrów jakościowvch nasienia, sposob; ;;;;_ rotu lirajowego wartość minimum 30Vo plem-
gotowarri"a nasierrrió d,o zamrożenii i metóavti nikow C, ruchu PostęPowYm oraz 37 minutowY
ń*"go mrożenia. Również i wyniki ,^pióa- czas przeżywania w temp. 46,5oC (dla nasienia
nień krów unasienianych nasienióm mrożónym w obrocie międzynarodowym podwyŻSzony
wykazują pewne wahania (2, 3, I0, 7I), w za- jest odsetek plemników o ruchu postępowym
sadzie jednak nie odbiegają wiele od uzyski- do 40),

ZDZISŁAW BORYCZKO, ZYGMUNT KARWAT, LUDOMIR PIETRZAK

Tab. 1. Procent plemników o ruchu postępowyrn, długość czasJ pl-zeżywania rv temp. 46,5oC nasienia w po-
szczególnych grupach badawczych w odlliesieniu do skuteczności unasienień po pierwszym zabiegu unasie-

nlenla

Liczba ]

Grupa
badawcza

buhajów
r,v poszczegóI-

nel grupre
badawczej

Liczba
lladanych

partii
naSlenla

mrozćnego

Procent
plemników

o ruchu
postępowym

(ślednia)

Dlugość czasu
p|Zezywan],a
w minutac]r

średnia
(zakres wahań)

skuteczność unasienień
po pierwszym zabiegu

unasienienia
(średnia)

15,0
(7,5 - 20,0)

II 25,5
(20,0 _ 27,5)

31,6
(27,5 - 35,0)

39,7
(35,0 _ 42,5)

54,3
(42,5 

-75,0)
69,4
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